tamque mutationem fieri potuisse. Sanè res est que maximè commovere homines solet, spectare jacentem illum in sordibus, quem paulò ante eructum videras et florentem. Si de Jerusalem cecinit Jeremias, 19, 8 : *Et ponam civitatem hanc in stuporem et in siblum : omnis qui protervet per eam obstupescet.* Et quod hic prædicti re ipsa completum esse lamentabatur in Threnis, 2, 13, ubi de transemutatis ait : *Moverunt caput super filium Ierusalem ; haec enim est urs, dicentes, perfecti decoris, gaudium universæ terra ?* Illa autem admiratio et stupor ex incredibili ruinâ nascetur civitatis amplissime longèque pulcherrima; cuius tantum reliquum fuit immane et deformis bustum. Idem propè accidit Jobo, cujus domus eam aut viderat at timebat ruinam, quam subiit Jerosolyma, et ipse derelictus et contemptus ab omnibus jacebat in sterquiliniis moriturus, miserandum intuitus spectaculum.

Dic ergo nomine multi intelligunt istas que emunerator sermones et calamitates, nempe vulgari sancte lingue idiomata, quo dies alijus pro ejus afflictione sumitur; velut cum dicitur, Abdie 12 : *Et non despicias in die fratris tuus*; hoc est, ne aspicias cum voluntate afflictionem proximi tui. Ita etiam de impio dicitur, Psal. 36, 13 : *Domino autem irridebit eum, quoniam prospicit quid veniet dies ejus*, id est, ruina ejus, vel etiam dies in quo puniatur. Item, Psal. 156, 7 : *Menor esto, Domine, filiorum Edom in die Ierusalem*, id est, in excidio ejus. At in loco cum Bolduc existimarem diem ipsum Dei iustum judicium erga iniupum connotare; ita ut mens horum verborum sit: juvenes, et qui nos statim subsecuturi sunt, cùm tantas opes dissipatas tamque pulchra adiuncta penitus diruta et desolata atque in ditinum alienorum translata videbant, stupebant, et validè mirabantur in hoc divinum judicium, admirantes quid justa tempus et ab alterno statuum diem ita humiliatus sit isti impius, et dicent: *En dies ejus in quo*

CAPUT XIX.

1. Respondens autem Job, dixit :
2. Usquequā affligitis animam meam, et attritis me sermonibus?
3. En, decies confunditis me, et non crubescitis opprimitis me.
4. Nempe, eti ignoravi, mecum erit ignorantia mea.
5. At vos contra me erigimini, et arguitis me opprobriis meis.
6. Saltem nume intelligite, quia Deus non a quo judicio affixerit me, et flagellis suis me cinxerit.
7. Ecce clamabo vim patiens, et nemo audit: vociferabor, et non est qui judicet.
8. Semitam meam circumse�it, et transire

de l'assassinat de sa conduite du Dieu, de ses bons et sur les méchans durant cette vie, et par le témoignage que je vous rends de mon innocence, quo ce n'est point par un jugement de cette justice, par laquelle le Seigneur rend à chacun selon ses œuvres, que Dieu m'a affligé, et qu'il m'a frappé de ses plies, puisque je ne me sens coupable d'autrui des crimes dont vous m'accusez.

7. Cependant si je crie dans la violence des mœurs que je souffre, on ne m'écoute point; si l'élève ma voix pour me plaindre, on ne me rendra point justice, et on croira tous jours que je ne souffre que ce qu'ai mérité.

8. C'est ainsi que le Seigneur a fermé de toutes parts le sentier pénible et douleur par lequel il me fait marcher: et je ne puis plus passer pour en sortir; car il a répondu

*Deus sum exercut imperceptibile judicium. Itaque non tam de calamitate mirantur, quia de die impi, in quo Deus ostendit suum erga eum judicium. Et certè nomen dei hoc sensu aliquando sumitur; velut cum Apostolus ait, 1 Cor. 4, 5 : *Mihi autem proximo est, ut à voce judicer aut ab humano die, id est, humano judicio. Similiter cum idem ait, 1 Cor. 5, 15 : Uniuscujusque opus manifestum erit: dies enim Domini (id est, judicium Domini) declarabit. Eodem sensu nomen dei sumptum videtur supra, cap. 10, 5 : Numquid sicut dies hominis dies tui, etc.; significans quā diversa sint Dei atque hominum iudicia. Atque hunc sensu suadent verba sequentia ab ista videlicet et admirantibus profunda.**

Vera, 21. — HEC SUNT ERGO TABERNACULA INQUI, ET ISTE LOCUS EIUS QUI IGNORAT DEUM. Sicut dicat, certè ista omnia bona et loca diruta sunt, et in alienos translata, in quibus tam impius et sceleratus homo morabatur. Est epiphonema et apta peroratio totius capituli, in quo de impio et ejus familia egit: ubi notandum Baldadum prompsisse plurima sane uitia, quae quandoque contingere nuntiis etiam huius aevi nostri evincunt exemplis; at non propide credendum semper accidere, ne quis in re gravissimā seducatur. Nimirum non semper impii in hac vita pectorum, è fastigio deturbarunt, affligunt, obscurant. Permituntur enim nonnulli amplissimis horribus, opibus, voluptatibus ad finem usque vita mortale perfici: quod nullus regum idololatrarum et Mahometanorum constat exemplis: at eos semper manus manu futura vita cruciatus ad criminum pondus numerumque rependens, quenammodum catholica fides docet. Postquam ergo Baldad est turgentis atque onerato animo verba gravia protulit ordine dicens servato, conticuit. At meliora sublimioraque Jobi verba atque mysteria succedunt, que altiore consilio producta contemplum.

CHAPITRE XIX.

1. Alors Job a BALDAD, et lui ait :
2. Jusqu'à quand affligerez-vous mon âme, et me tourmenterez-vous par vos discours?
3. Voilà déjà dix fois que vous voulez me confondre, et que vous ne renoncerez point de m'accabler d'injustices.
4. Je ne sais quel intérêt vous avez à me persuader que je suis un méchant; car quand vous êtes dans l'ignorance sur ce point, mon ignorance ne regarde que moi seul; elle ne fait tort à personne qu'à moi.
5. Mais cependant, comme si l'innocence que je crois être était une injure pour vous, vous vous éleviez contre moi, et vous prétendiez que l'état où je suis réduit, est une preuve que je suis coupable.
6. Mais au contraire, je suis tellement innocent, que je ne suis pas déclaré par vos discours.
7. Cependant si je crie dans la violence des mœurs que je souffre, on ne m'écoute point; si l'élève ma voix pour me plaindre, on ne me rendra point justice, et on croira tous jours que je ne souffre que ce qu'ai mérité.
8. C'est ainsi que le Seigneur a fermé de toutes parts le sentier pénible et douleur par lequel il me fait marcher: et je ne puis plus passer pour en sortir; car il a répondu

non possim, et in calle meo tenebras posuit, et tenebres épaisse dans le chemin étroit où il m'a fait entrer.

9. Spoliavit me gloria mea, et abstulit corona de capite meo.

10. Destruxit me undique, et pereo, et quasi evulsa arbori abstulit spem meam.

11. Iratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum.

12. Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me, et obserderunt in gyro tabernaculum meum.

13. Fratres meos longè fecit à me, et noti mei quasi alieni recesserunt à me.

14. Dereliquerunt me propinquí mei; et qui me noverant, oblitus sunt mei.

15. Iniquili domus meæ, et ancilla meæ, sicut alienum habuerunt me, et quasi peregrinus fui in oculis eorum.

16. Servum meum vocavi, et non respondit, ore proprio deprecabar illum.

17. Halitus meum exhorruit uxor mea, et orabam filios utri mei.

18. Stulti quoque despiciabant me, et cum ab eis recesssem, detrahabant mihi.

19. Abominati sunt me quandam consiliarii mei; et quem maximè dilegebam, aversatus est me.

20. Pelli mee, consumptis carnibus, adhesit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos.

21. Misericordia mei, misericordia mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.

22. Quare perseguimur me sic ut Deus, et carnibus meis saturamini?

23. Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei? qui mihi det ut exarantur in libro?

24. Stylo ferreo, et plumbi lamina, vel certe sculpturam in silice?

25. Seio enim quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum:

26. Et rursum circumdabor pelle mee, et in carne mea videbo Deum meum.

27. Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non aliis: reposita est haespe mea in sinu meo.

28. Quare ergo nunc dicitis: Persequamur eum, et radicem verbi inveniamus contra eum?

29. Fugite ergo à facie gladii, quoniam ulti iniquitatum gladius est: et scitote esse judicium.

COMMENTARIUM,

VERS. 1. — RESPONDENS AUTEM JOB DIXIT: — VERS.

2. — USQUEQUĀ AFFLIGITIS ANIMAM MEAM, ET ATTRITIS ME SERMONIBUS? Queritur Jobus de amicorum inlemitat et animo minus officioso quam ingeniosus daret, utpote a quibus illiberali et aculeata reprehendat.

des tenebres épaisse dans le chemin étroit où il m'a fait entrer.

9. Il m'a dépouillé de ma gloire, et il m'a ôté la couronne de dessous la tête.

10. Il m'a détruit de tous côtés, et je périclite; et il m'a ôté toute espérance de retour, comme à un arbre qui est arraché.

11. Il a fourré s'est allumé contre moi, et il m'a brûlé comme son ennemi.